
Porto Alegre, quinta-feira, 06 de junho de 2013 DIÁRIO OFICIAL      129 
 

 

Secretaria da Cultura 
 

Secretaria da Cultura 
 

Secretário da Cultura : ASSIS BRASIL  
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900  
Gabinete do Secretário 

 
HOMOLOGAÇÕES 

 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO o resultado da HABILITAÇÃO, após os recursos, do Edital SEDAC 41/2012 -FAC das Artes, constante do 

processo 3285-1100/12-9: 
 
Recursos Deferidos  
  Prêmio IACEN 

Projeto CEPC Produtor 

A Rainha do Rádio 3837 ANTONIO NAVARRO & ZU ESCOBAR EDITORAçãO GRAFICA LTDA - NOME FANTASIA: LOTUS 

Boca Livre de Maria 4444 ASSOCIAçãO CULTURAL POVO DA RUA 

Descobrindo o Meu Brasil 1365 ASSOCIAÇÃO TEATRO LUZ E CENA 

Memórias Encorpadas 4817 Kapsula Produções Culturais Ltda 

Metamorfose 4784 XIPÔ - PRODUÇÕES ARTÍSTICAS S/S LTDA 

MISCELANEA NONSENSE DE HUM QORPO QURIOZO 4749 MARIANA ABREU DOS SANTOS 

O Gato Malhado e a Andorinha Sinhá 3860 PRISCILA MEDINA GUBERT 

O Testamento - diversão em família 4500 RAQUEL E. GRABAUSKA PRODUÇÕES 
O UMBIGO: Montagem do espetáculo de teatro de rua do Grupo 4837 Trilho Produções Culturais LTDA 
Trilho de Teatro Popular   

Projeto Casulo - Mais Quatro Estações de Cultura no MEME 3451 MEME CENTRO EXPERIMENTAL DO MOVIMENTO LTDA 

Projeto Das Flor - Antropofagia pela Liberdade 4099 Cuco Produções 

QUE VENHA A TEMPESTADE 4676 CAPITãO - COMUNICAçãO E CULTURA LTDA. 

Reciclando Ideias 3700 CARLOS ALBERTO KLEIN CURTO ARTES 

Zaoris 285 GILNEI FERNANDO KEIBER (Gaia Cultura e Arte) 

"Histórias de um Gauchinho" 4457 SANTA MARIA VíDEO E CINEMA 

"Criança feliz, feliz a dançar" 4169 ACADEMIA DE DANÇAS CANDICE ASSMANN S/S LTDA 

   

  12º Prêmio IECINE 

Projeto CEPC Produtor 

9 de abril de 94 3941 CASA SUNSET- INSTITUTO NAUM TURQUENITCH DE CINEMA E CULTURA 

A Moça de Pelotas 4854 TRILHAS DO CINEMA PRODUCOES CULTURAIS LTDA 

A Última Chuva 4836 Velha Árvore Produção Audiovisual e Cultural LTDA 

A VIDA COMO UM RIZOMA 4886 CABANA FILMES E PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA 

Caco Velho, o homem com um mundo na garganta 4861 Lucas Jaskulski Luz 81439571015 

Curta-metragem Almoço 3578 UM GESTÃO E PROJETOS CULTURAIS LTDA 

Entre o Amor e a Dor 4322 ONíRICO FILMES LTDA. 

Espelho Hexagonal 4862 Finish Produtora Ltda 

Fora d'água 3724 CUBO FILMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 

Mera Coincidencia 4830 FABIO RODRIGUES CANALE - ME 

Narro 4546 VERTE FILMES LTDA. 

O assistente mágico do mágico 1577 GUSTAVO SPOLIDORO 

O que se permite ver 4688 EIXO Z PRODUTORA DE AUDIO E VIDEO LTDA 

O RISO DAS BORBOLETAS FALSAS 4535 ATAMA FILMES PRODUTORA AUDIOVISUAL LTDA 

OS OBJETOS 45 CASA DE CINEMA DE PORTO ALEGRE LTDA 

OVELHA 4848 Ponto Cego Cinema e Cultura Ltda. 

PANÓPTICO 3581 ARTÉRIA FILMES-COMÉRCIO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA. 

Paradoxo 3877 COLATERAL FILMES LTDA. 

Quanto mais suicidas, menos suicidas! 3475 D. MARIN DA SILVA 

Talvez um Monstro 197 OTTO DESENHOS ANIMADOS LTDA 

Vasco Prado 3890 PANDA COMUNICAçãO 

VENTO 49 ZEPPELIN PRODUÇÕES DE CINEMA E TELEVISÃO LTDA 

Yaguaretê 3903 BRITO, MARTINS E SANTOS PRODUÇÕES LTDA 

   

  Incentivo às Artes Visuais 

Projeto CEPC Produtor 
AMIGAS  DAS  CORES  2-  Graffiti  feminino  e  Intercâmbio  Cultural 4773 PAULA STUCZYNSKI DA SILVA 
na Escola   

ANTIMETÓPISI 3428 MARIA PROJETOS CULTURAIS E ARTES GRÁFICAS LTDA 

Chamada de taxi 3784 LIVRE ASSOCIAçãO PRODUçõES LTDA ME 

Circuito Fotografia Transversa 2893 FUNDAÇÃO VERA CHAVES BARCELLOS 

Fanzine Nova Visão n.15 - Edição Comemorativa 4028 ITINERANTE PRODUçõES CULTURAIS E ARTíSTICAS LTDA 

II Simpósio Internacional de Escultores - Santa Maria 4461 ROBERTO AZEVEDO CHAGAS 

Imagens de uma Vila Chamada Lajeado (1891 - 1939) 4818 João Timotheo Esmerio Machado 

Impressão do Catálogo - Haiti. Arte e Resistência 4868 Margarida Silva Rache 

Leon 4841 AVANTE FILMES LTDA. 

"A Noiva" Exposição Itinerante de Arte 4816 Maria Lúcia Sandri 

 

 

 

 

 



 

130 DIÁRIO OFICIAL   Porto Alegre, quinta-feira, 06 de junho de 2013    

         

     Plataforma RS de Música    

 Projeto   CEPC  Produtor    

 FESTIVAL BRASILEIRO DE MÚSICA DE RUA - 3ª Edição  4343  LUCIANO BALEN    

 Festival de Música Sul Sur  4879  martha hentschke    

 Festival Rocha in Roll - Artes Integradas  4273  VAVA PRODUÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS - ME    

 Volta ao Jardim - Reggae na Casa de Cultura  3982  INSTITUTO NAUMILD INVENTOS EVENTOS    

Recursos Indeferidos       

       Prêmio IACEN    

 Projeto    CEPC  Produtor Motivo   

 AS ÚNICAS COISAS ETERNAS SÃO AS NUVENS no Rio Grande do Sul 2920  BAUMANN & BAUMANN PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 5.2 c (ii)   

 Paco Justiceiro e Perigoso: A descoberta de novos espaços na construção 3985  RN PRODUÇÕES LTDA 5.5.1   

 da narrativa        

 Rio Pardo Em Cena - O Rio Grande Começou Por Aqui   3842  ASSOCIAÇÃO VIVER & APRENDER 5.2   

           

       12º prêmio IECINE    

 Projeto  CEPC  Produtor  Motivo  

 Céu de Cinzas 4867  Braddock Prod. Cinem. Ltda.  1.3.1 g  

 Pele de Coelho 4403  MANGA ROSA FILMES LTDA  5.5.1   

           

        Plataforma RS de Música     

 Projeto  CEPC  Produtor  Motivo  

 Festa de São Sebastião - 2° Encontro de Amigos 4874  DDA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA  1.3.2   

 Festival ManiFestaSol 2013 4863  Marcos Vinícius Cacequi  5.2 - C (i); 5.2 - A  

 Festival Novas Bandas - Central Rock 7 4209  JESPROART - PRODUÇÕES ARTÍSTICAS  1.3.2   

 Projeto 14º Canta Augusto Pestana 4880  Associação dos universitarios de Augusto Pestana  5.2 C (i); (ii)  

              

 
A publicação completa dos projetos selecionados e não selecionados poderá ser acessada nas páginas www.cultura.rs.gov.br e www.procultura.rs.gov.br . Da presente decisão cabe recurso, no prazo de 

cinco dias úteis, a contar da publicação, endereçado à Comissão Julgadora do Edital SEDAC 41/2012, conforme itens 8.8 e 8.8.1 do referido edital. 
 

Codigo: 1160004 
 
 
 
 

DIVERSOS 
 

 
Pró-Cultura - LIC/RS    Lei 13.490/10 
 
Projeto Aprovado  
Projeto - SPI / CEPC - Produtor Cultural / Valor Aprovado / Vigência Captação 
 
ENTREVERO CULTURAL E BAILE A MODA ANTIGA - 3237-11.00/12-5 / 4297 - ESMAEL 

DELAGOS-TINO / R$ 58.994,00 / 31/07/2013  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
ARCANJOS DO IMPROVISO - 1º CONCLAVE - 1058-11.00/13-9 / 548 - AÇORIANA - 

ASSOCIAÇÃO DE CULTURA, EVENTOS E PROMOÇÕES / R$ 149.740,50 / 31/12/2014  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
OFICINAS DE MÚSICA INSTRUMENTAL GAÚCHA - 1065-11.00/13-2 / 4744 - INSTITUTO 

HUMANI-ZA / R$ 111.577,00 / 31/12/2014 
 

Codigo: 1160069 

 
PORTARIAS 

 
 
 
Assunto: Portaria  
Expediente: 003285-1100/12-9 
 
Portaria SEDAC 39/2013 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, Considerando o 

disposto no expediente n° 3285-110.0/12-9, RESOLVE: 
Art. 1° Ficam designados os seguintes membros para compor a Comissão de Seleção para o Edital 

SEDAC 41/2012 - FAC das Artes:  
I - Daniela Israel, Titular (CEC/RS), Susana Frölich, Suplente;  
II - Claudio Costa Amaro, Titular (CEC/RS), Hamilton Braga, Suplente;  
III - Luana Fernandes Pedroso, Titular (CEC/RS), Elisabete Dala Lana, Suplente;  
IV - Almerí Espíndola de Souza, Titular (CEC/RS), Loma Berenice Gomes Pereira, Suplente;  
V - Celomar da Silva Marques, Titular (FAMURS), Júlio Cesar Pannebecker, Suplente; VI - 

Rodrigo Neres de Morais, Titular (FAMURS), Clara Inês Cardoso Ghidini, Suplente; VII - 

Carla Chilanti Pinheiro, Titular (FAMURS), Solange Kamphorst, Suplente;  
VIII - José Carlos Martins, Titular (FAMURS), Catia Cilene Morais Dutra, Suplente; IX - 

Denise Viana Pereira, Titular (SEDAC/RS), Mônica Kanitz, Suplente; 
X - Fábio Cunha, Titular (SEDAC/RS), Ivo Benfatto, Suplente;  
XI - Gabriela Correa da Silva, Titular, (SEDAC/RS), Ana Cristina Gonzales Alves, Suplente; XII - 

Jorge Otavio Pouey de Oliveira, Titular (SEDAC/RS), Igor Freiberger, Suplente. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

LICITAÇÕES 
 

 
Assunto: Inexigibilidade  
Expediente: 001642-1100/13-0 
 
Súmula de Termo de Inexigibilidade de Licitação 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura, e José 

do Nascimento Junior. OBJETO: Contratação de José do Nascimento Junior para ministrar 01 

(uma) palestra no evento "13º Fórum Estadual de Museus", a ser realizado entre os dias 11 e 13 de 

junho de 2013, em Porto Alegre. VALOR: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 

Encerra-se com a execução do objeto. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5836 - 

Natureza da Despesa: 3.3.90.36.3611 - Recurso: 0001 - Unidade Orçamentária: 11.01. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc. II, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

Codigo: 1163085 
 
 
 
Assunto: Inexigibilidade  
Expediente: 001473-1100/13-1 
 
Contratação por Inexigibilidade de Licitação 
 
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e ANA CLÁUDIA BERNARECKI DE OLIVEIRA CPF n° 

836248300-82 OBJETO: de 01 (uma) oficina de Circo envolvendo malabares, aéreos de tecido e 

acrobacia de solo, com duração total de 08hs, a se realizar nos dias 14 e 15 de junho no município 

de Bagé, ofi cina credenciada no âmbito do projeto Caminhos Cênicos do IEACEN. 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5541 - Natureza da despesa; 3.3.90.36.3611 - 

Recurso: 0001 - Unidade Orçamentária: 11.01 Valor: R$ 900,00 (novecentos reais). 
 

Codigo: 1163086 
 
 
 
Assunto: Inexigibilidade  
Expediente: 001472-1100/13-9 
 
Contratação por Inexigibilidade de Licitação 
 
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e ALESSANDRO RIVELLINO OLIVEIRA DE BORBA 

CPF n° 007268980-31 OBJETO: de 01 (uma) oficina de Dança, com duração total de 08hs, a se 

realizar nos dias 14 e 15 de junho no município de Bagé, oficina credenciada no âmbito do projeto 

Caminhos Cênicos do IEACEN. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5541 - 

Natureza da des-pesa; 3.3.90.36.3611 - Recurso: 0001 - Unidade Orçamentária: 11.01 Valor: R$ 

900,00 (novecentos reais). 
 

Codigo: 1163087  
Codigo: 1163084 

 


